⁴ Starea de spirit a muncitorilor socialiști a fost reflectată, de exemplu, la mitingul antirăzboinic din 19 iulie 1914 din București, cînd un orator a declarat: „dacă împrejurarile ne vor forța să punem mîna pe arme ca să ne vărsăm sîngele, îl vom vărsa însă nu pentru război ci pentru revoluție“ („România muncitoare“ din 22 iulie 1914). În 10 (23) august 1914, Maria S. Aricescu scria în „România muncitoare“ că în cazul intrării României în război „noi, femeile, vom ști să murim pe cîmpul de onoare, pe baricadele ce le vom ridica pentru înfăptuirea păcii, liniștii și dragostei între popoare“.

Lenin, polemica lui cu Kautski despre războiul civil¹, relatează mai tirziu Alexandru Dobrogeanu-Gherea.